
 

Ciuda
veinte
 
En el 

SUP-R
recurr

de la

indíge

impug

Electo

Monte
          
1 En lo s
corresp

ad de 
e1. 

recurso

EC-202
rente, q

a com

ena de

gnar la

oral del

errey, 
            

sucesivo,
pondan a

México

o de re

2/2020, 

quien re

munidad

e DATO 

a sente

l Poder

Nuevo
            

, todas la
a un año 

RECU
 
EXPE
 
RECU
PROT
 
AUTO
REGI
DEL 
FEDE
SEGU
PLUR
EN M
 
TERC
FLOR
AYUN
BON
 
MAG
SOTO
 
SECR
GAR
 

o, a v

conside

inter

efiere lo

d, del

PERSO

encia d

r Judici

o León
      

as fechas
diverso s

URSO DE

DIENTE:

URRENTE
TEGIDO 

ORIDAD
ONAL 

POD
ERACIÓ
UNDA
INOMIN

MONTER

ERO IN
RES Y 
NTAMIE
FIL, QUE

GISTRAD
O FREGO

RETARIA
CÍA SO

eintiun

eración

rpuesto

o hace 

legado

NAL PR

de la S

al de la

n (en 

s corresp
se identif

E RECO

: SUP-RE

E: D
(LGPDP

D RES
DEL TR

DER J
N, COR

NAL ELE
RREY, NU

TERESA
OTROS
NTO 
ERÉTAR

DA PON
OSO 

ADO: 
LÍS 

o de o

n ident

o por 

 en su c

o mun

ROTEGID

Sala Re

a Fede

adelan

onderán
ficarán d

ONSIDER

EC-202/

DATO 
PPSO) 

SPONSA
RIBUNA
JUDICIA
RRESPO

CIRC
ECTORA
UEVO L

ADO: JU
S, INTEG
DE A
O 

ENTE: M

JOSÉ

octubre

ificado

la a

calidad

nicipal 

DO (LGP

egiona

ración,

nte: Sa

n a dos m
de maner

RACIÓN

/2020  

PER

ABLE: 
AL ELEC
AL D

ONDIENT
CUNSCR
AL, CO
EÓN 

DITH A
GRANTE
MEALC

MÓNICA

 AL

e de d

o con la

ahora 

d de m

y aut

PDPPSO

l del T

, con se

ala Re

mil veinte
ra expres

N 

RSONAL

SALA
CTORAL
E LA
TE A LA

RIPCIÓN
N SEDE

RROYO
ES DEL

CO DE

A ARAL

LFREDO

dos mi

a clave

parte

iembro

toridad

O), para

Tribuna

ede en

egiona

. Las que
sa. 

L 

A 
L 

A 
A 
N 
E 

O 
L 
E 

Í 

O 

l 

e  

e 

o 

d 

a 

l 

n 

l 

e 



SUP-REC-202/2020 
 

 
2 

Monterrey), dictada al resolver el expediente SM-JDC-
53/2020 y acumulados; la Sala Superior determina: 

desechar de plano la demanda, por haberse presentado 

fuera del plazo legal. 

 
A. ANTECEDENTES 
 

I. Elección de delegado municipal. El veintiuno de octubre 

de dos mil dieciocho se llevó a cabo la elección de 

autoridades auxiliares 2018-2021, en el municipio de DATO 

PERSONAL PROTEGIDO (LGPDPPSO), en la cual, la parte 

ahora recurrente resultó electo como delegado municipal 

de la comunidad indígena de DATO PERSONAL PROTEGIDO 

(LGPDPPSO), perteneciente a ese municipio. 

 

II. Solicitudes de apoyo. En su función de delegado 

municipal, la parte ahora recurrente presentó en 

diferentes fechas de dos mil dieciocho y dos mil 

diecinueve, diversos escritos dirigidos a la presidencia 

municipal de DATO PERSONAL PROTEGIDO (LGPDPPSO), 

solicitando diversos apoyos relativos a pavimentación, 

elementos de seguridad y equipo para la feria de la 

comunidad, así como la aprobación de diverso proyecto 

y apoyo de personal de protección civil. 

 

III. Solicitud de transferencia directa de recursos. El dos de 

octubre de dos mil diecinueve, la parte ahora recurrente 

presentó en la oficina de Atención Ciudadana del 

gobierno municipal, un escrito dirigido al presidente 



 
munic

transfe

de go

comu

ejerci

 
IV Me
veinte

el Trib

local 

junio s

siguie

 
“P
ce
au
in
vin
de
au
el 
 
SE
en
 
TE
de
 
C
la
es
 
Q
re
co
 

          
2 Lo an
municip
de acu
la adm

cipal, e

erencia

obierno

unidad 

cio de 

edio d
e de en

bunal E

de los 

se dict

ntes: 

PRIMERO.
erteza a
utodeter
dígena 
nculados
etermina
utoridade
 apartad

EGUNDO.
n los térm

ERCERO. N
el delega

UARTO. S
s autorid
sta sente

UINTO. S
esolutivos
orrespon

            

nterior, co
pal com
uerdo co
inistració

en el c

a direc

o, de la

indíge

su auto

de imp
nero, la

Electora

derec

tó sente

. Se de
a fin 
rminación

de DA
s con su 

ar libreme
es de la 

do seis de

. Se orde
minos señ

No se ac
ado mun

Se vincul
dades na

encia par

Se emite
 se difu
da. 

            

on el pro
o la aut
n sus uso

ón directa

cual, e

cta de 

as partic

ena de

onomía

pugnac
a parte

al del 

chos po

encia, 

eclara p
de rec
n, auton

ATO PE
derecho

ente su c
entidad 

e esta sen

ena una 
alados e

ctualiza la
nicipal. 

la al Insti
acionale
ra su cum

e un resu
undan e

      

opósito d
oridad re

os y costu
a de los r

 
3 

ente o

los rec

cipacio

e la qu

a y auto

ción lo
e ahora

Estado

olítico-e

al teno

proceden
conocer 
nomía y 
RSONA

o a la pa
condición
federativ
ntencia.

consulta
en esta re

a obstac

ituto Elec
es, estata
mplimient

umen of
n la len

de deter
epresent
umbres; 
recursos.

tras pe

cursos d

ones co

ue es 

odeter

ocal (T
a recur

o de Q

electora

or de lo

nte una 
los de

autogob
L PROT

articipació
n frente a
va, para 

 previa a
esolución

ulización

ctoral de
ales y m
to efectiv

ficial pa
ngua oto

rminar: si
tativa de
así como

SUP-

eticione

de cua

orrespo

delega

minaci

TEEQ-JL
rente p

Queréta

ales, El

os punt

acción 
erechos 
bierno, a
TEGIDO
ón polític
al Ayunta
los efect

a la com
n2. 

n en el ej

el Estado 
municipal
vo. 

ra que 
omí en 

 reconoc
e la com
o si es su 

REC-20

es, soli

alquier á

ondient

ado, p

ón. 

C-3/20
present

aro, un

l veintid

tos reso

declara
colect

a la com
O (LGPD
ca efecti
amiento 
tos precis

munidad 

ercicio d

de Que
es señal

éste y l
la varia

cen al d
munidad 

voluntad

02/2020

icitó la

ámbito

tes a la

para e

020). E

tó ante

n juicio

dós de

olutivos

ativa de
ivos de
munidad
DPPSO)
iva, para
y demás
sados en

indígena

del cargo

erétaro, a
adas en

os putos
ante que

delegado
indígena
d ejercer

0 

a 

o 

a 

l 

l 

e 

o 

e 

s 

e 
e 
d 
, 

a 
s 
n 

a 

o 

a 
n 

s 
e 

o 
a 
r 



SUP-REC-202/2020 
 

 
4 

SEXTO. Se vincula al Instituto Nacional de Lenguas Indígenas y se 
instruye a la Oficialía Mayor de este Tribunal Electoral, para el efecto 
de llevar a cabo la traducción correspondiente.” 

 

V. Juicio de la ciudadanía (SM-JDC-35/2020 y 
acumulados). El treinta de junio, la parte ahora recurrente 

controvirtió la sentencia del tribunal electoral local. El 

veinticuatro de septiembre, la Sala Regional Monterrey 

dictó sentencia en la cual, determinó: 

 
“PRIMERO. Se acumulan los expedientes SM-JE-38/2020 y SM-JDC-
60/2020 al diverso SM-JDC-53/2020. Agréguese copia certificada de 
los puntos resolutivos de esta sentencia a los expedientes 
acumulados. 
 

SEGUNDO. Se modifica, en lo que fue materia de 
impugnación, la sentencia del Tribunal Electoral del Estado de 
Querétaro, para los efectos precisados en la presente 
resolución3.” 

 

                                        
3 Al respecto, en la sentencia de la Sala Regional Monterrey se ordenó: 
modificar la sentencia del Tribunal Electoral de Querétaro que ordenó la 
realización de una consulta a la comunidad indígena de DATO PERSONAL 
PROTEGIDO (LGPDPPSO), para que reconociera o no a la parte ahora 
recurrente como su representante indígena, y el ejercicio directo de los 
posibles recursos económicos de la comunidad. Ello, porque se consideró 
que, ante el planteamiento del entonces impugnante, el citado tribunal 
local debidamente declaró que el carácter de delegado no le otorga el 
de representante de la comunidad indígena, sin embargo, al no existir 
alguna impugnación de la propia comunidad, no debió cuestionarla 
oficiosamente, menos llegar a la medida última de ordenar una consulta 
a la comunidad sin agotar otras menos invasivas, de modo que determinó 
como procedente; considerar intocadas las consideraciones sobre la 
distinción entre la representación y la delegación de las comunidades 
indígenas, con la aclaración, sobre el alcance de la institución de 
representante indígena respecto del delegado, dejar sin efectos la parte 
de la sentencia local que cuestiona y ordena consultar a la comunidad 
indígena sobre la representación que afirmó tener la parte entonces 
enjuiciante; dejar sin efectos la consulta respecto a la administración 
directa de recursos, porque ese tipo de controversias ya no son 
susceptibles de ser analizadas por los tribunales electorales y, finalmente, 
vincular al Tribuna Electoral local para que actúe conforme los efectos de 
este fallo, entre otros, con la difusión de la sentencia en formato de 
lectura fácil. 



 
VI. Re
DATO 

la ca

recurr

dema

exped

 

VII. Re
recibi

oficio 

Secre

Monte

de re

parte 

integr

ponen

para 

Gene

Mater

 

VIII. 
Instruc

recibi

de rec

 

B. RAZ
 

I. Com
resolv

ecurso 
PERSO

lidad d

rente, p

anda p

dientes

ecepci
ó en l

TEPJF

etario G

errey re

ecurso d

actora

ró el e

ncia d

los efe

eral de

ria Elec

Radica
ctora 

do el e

conside

ZONES Y

mpeten
ver el m

de rec
NAL PR

de rep

present

para co

s SM-JD

ión, inte
a Ofic

F-SGA-S

Genera

emitió, 

de rec

a. En la

expedie

de la M

ctos pr

el Siste

ctoral. 

ación.
acordó

expedie

eración

Y FUND

ncia. Co

medio d

conside
ROTEGID

presenta

tó ante

ontrove

DC-53/2

egració
ialía d

SM-999

al de 

entre 

conside

a misma

ente SU

Magistr

revistos

ma de

En su

ó, ent

ente y r

n de qu

DAMENT

orrespo

de imp

 
5 

eración
DO (LGP

ante ju

e la Sala

ertir la 

2020 y a

ón y tu
e Parte

9/2020, 

Acuerd

otros d

eración

a fecha

UP-REC

ada M

s en los

e Med

u opo

re otra

radicar

ue se tr

TOS DE 

onde a

pugnac

n. El tre

PDPPSO

urídico 

a Regio

senten

acumu

urno. El

es de 

med

dos de

docum

 prese

a, el Ma

C-202/20

Mónica 

s artícu

dios de

ortunida

as cue

r en su 

rata. 

LA DEC

 la Sala

ción, cu

SUP-

inta de

O), osten

de la 

onal M

ncia di

lados. 

 uno d

la Sala

iante 

e la S

mentos, 

ntada 

agistrad

020 y 

Aralí 

los 19 y

e Impu

ad, la

estione

ponen

CISIÓN 

a Super

uya co

REC-20

e septie

ntándo

parte 

Monterre

ctada 

de octu

a Supe

el cu

ala Re

la dem

por la 

do Pres

lo turn

Soto F

y 68 de

ugnaci

 Mag

es, ten

ncia el r

rior con

mpete

02/2020

embre,

ose con

ahora

ey, una

en los

ubre se

erior, e

ual, e

egiona

manda

ahora

sidente

ó a la

Fregoso

e la Ley

ión en

gistrada

er por

recurso

nocer y

ncia le

0 

, 

n 

a 

a 

s 

e 

l 

l 

l 

a 

a 

e 

a 

o 

y 

n 

a 

r 

o 

y 

e 



SUP-REC-202/2020 
 

 
6 

recae en forma exclusiva por tratarse de un recurso de 

reconsideración, interpuesto contra una sentencia 

dictada por una Sala Regional, al resolver un juicio para la 

protección de los derechos político-electorales de la 

ciudadanía4.   

 
II. Justificación para resolver en sesión no presencial. Esta 

Sala Superior emitió el acuerdo 8/20205, en el cual, si bien 

reestableció la resolución de todos los medios de 

impugnación, en su punto de acuerdo segundo 

determinó que las sesiones continuarán realizándose por 

medio de videoconferencias, hasta que el Pleno de esta 

Sala Superior determine alguna cuestión distinta. 

 

En ese sentido, se justifica la resolución del recurso de 

reconsideración de manera no presencial. 

 
III. Improcedencia. Con independencia de cualquiera otra 

causa de improcedencia que pudiera actualizarse en el 

presente asunto, se considera que la demanda debe 

desecharse de plano, por haberse presentado fuera del 

plazo legal previsto para ello. 

 

                                        
4 Lo anterior, con fundamento en los artículos: 99, párrafo cuarto, fracción 
X, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 186, 
fracción X y 189, fracción XIX, de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la 
Federación; así como 64 de la Ley General del Sistema de Medios de 
Impugnación en Materia Electoral. 
5 Aprobado el uno de octubre y publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el trece siguiente. 



 
La Ley

Mater

las de

notori

orden

 

Con e

intere

dentro

(artícu

 

En es

recon

de los

haya 

(artícu

 

En el

impug

veinte

de se

PROTE

con la

          
6 En la 
origen 
siguient
clase d
(LGPDPPS

señalan
notifica
conside
(LGPDPPS

y Gene

ria Elec

emand

iament

namien

este pa

sa se s

o de lo

ulo 10, 

ste sen

nsiderac

s tres dí

notifica

ulo 66, 

l caso

gnar se

e horas

eptiemb

EGIDO 

as cédu

            

parte c
al exped
te: “Seña

de notific
SO), Mun
ndo el n
aciones 
eración 
O)@gma

eral del

ctoral e

das de 

te imp

nto (artí

anoram

surte c

os plazo

párrafo

tido, c

ción, se

ías, con

ado la 

párrafo

 conc

e notifi

s con c

bre, en

(LGPDP

ulas y ra

            

onducen
diente SM
alando c
aciones 

nicipio d
número 
que de 
el siguie
il.com”. 

 Sistem

estable

los me

procede

ículo 9,

ma, el s

cuando

os seña

o 1, inci

cabe s

e dispo

ntados 

senten

o prime

creto, 

có a l

cuarent

n el co

PPSO)@

azón de

      

nte de la
M-JDC-53
como d
en la de

de DATO 
teléfono

este ju
ente co
Con rela

 
7 

ma de M

ce que

edios d

entes, 

 párraf

supuest

o la de

alados e

iso b). 

eñalar 

ne que

a parti

ncia qu

ero, inci

la sen

a part

ta y do

orreo el

@gmail.c

e notific

a página
3/2020, la
omicilio 

elegación
PERSONAL

 […] pa
uicio em
rreo ele
ación a 

Medios 

e se de

de impu

en té

fo 3). 

to de 

emanda

en el p

que,

e debe

ir del dí

ue se p

so a). 

tencia 

te aho

os minu

ectrón

com6, 

cación

a inicial 
a parte a

procesa
n municip
L PROTEGID
ara asun

manen, p
ectrónico

lo ante

SUP-

de Imp

esecha

ugnaci

érminos

improc

a no e

propio o

para e

 interpo

ía siguie

pretend

que 

ra recu

utos de

ico DA

como 

 electró

de la de
ahora ac
al para o
pal DATO P

DO (LGPD
tos relac

poniendo
o: DATO P
erior, se h

REC-20

pugnac

arán de

ión que

s del 

cedenc

es prese

ordena

el recu

onerse 

ente a

de cont

se pre

urrente

el veint

ATO PER

se ac

ónica7.

emanda 
tora, se s

oír y rec
PERSONAL 

DPPSO). As
cionado 
o tambié
PERSONAL 
hace no

02/2020

ción en

e plano

e sean

propio

cia que

entada

miento

urso de

dentro

que se

trovertir

etende

e, a las

icuatro

RSONAL

credita

que dio
señala lo
ibir toda
PROTEGIDO

sí como
con las

én a su
PROTEGIDO

otar que

0 

n 

o 

n 

o 

e 

a 

o 

e 

o 

e 

r 

e 

s 

o 

L 

a 

o 
o 
a 
O 

o 
s 
u 
O 
. 



SUP-REC-202/2020 
 

 
8 

 

En este orden de ideas, tal notificación surtió sus efectos el 

propio día en que se realizó, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 29, párrafo 5, de la ley adjetiva 

electoral que se consulta8.  

 

Por tanto, el plazo de tres días para impugnar transcurrió 

del veinticinco al veintinueve de septiembre, sin tomar en 

consideración el sábado veintiséis y el domingo veintisiete, 

por tratarse de una controversia que no se encuentra 

relacionada con algún proceso electoral federal o local9. 

 

Sin embargo, la demanda del recurso de reconsideración 

se presentó en la Oficialía de Partes de la Sala Regional 

Monterrey, el treinta de septiembre, esto es, fuera del plazo 

legal previsto para tal efecto, por lo que se actualiza la 

causal de improcedencia relativa a su extemporaneidad. 

                                                                                                           
mediante acuerdo de 8 de julio, el Magistrado Instructor tuvo a la parte 
entonces actora “señalando la cuenta de correo electrónico precisada 
en su escrito, para recibir notificaciones.”. Dichas constancias se tienen a 
la vista en los folios 5 y 29 (vuelta) del expediente SM-JDC-53/2020 y 
acumulados, que forma parte de las actuaciones que integran el 
expediente SUP-REC-202/2020 que ahora se resuelve. 
7 Cfr.: Folios 434, 435 y 436 del expediente SM-JDC-53/2020 y acumulados, 
que forma parte de las actuaciones que integran el expediente SUP-REC-
202/2020 que ahora se resuelve. 
8 “5. La notificación por correo electrónico surtirá efectos a partir de que 
se tenga constancia de la recepción de la misma o, en su caso, se 
cuente con el acuse de recibo correspondiente.” 
9 Lo anterior, de conformidad con lo previsto en el artículo 7, párrafo 2, de 
la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 
Electoral, que dispone: “Cuando la violación reclamada en el medio de 
impugnación respectivo no se produzca durante el desarrollo de un 
proceso electoral federal o local, según corresponda, el cómputo de los 
plazos se hará contando solamente los días hábiles, debiendo entenderse 
por tales todos los días a excepción de los sábados, domingos y los 
inhábiles en términos de ley.” 



 
 

No se 

dema

de la 

la en

colec

partic

caren

relació

petici

autori

que v

medio

bases

excep

para l

 

En ef

apliqu

ponde

de los

negar

 

Sin em

algun

sobre 

previa

existe 

los req

pasa p

anda, q

parte a

trega d

ctivos d

cular, s

ncia de

ón a la

ón real

idad ju

válidam

o de im

s fática

pción a

la prese

fecto, 

ue, ma

eración

s recurr

r el acc

mbargo

a situa

todo, 

as a fin 

la nec

quisitos 

por alto

quien s

ahora r

de est

de la c

se ten

e medio

a jurisp

lizada e

urisdicc

mente 

mpugn

as o circ

al cómp

entació

la juris

arca la

n para 

rentes y

ceso a 

o, en e

ación q

a la q

de qu

cesidad

proces

o que e

se oste

recurre

e med

omunid

ga en

os de c

prudenc

en térm

ional a

impida

nación, 

cunstan

puto d

ón del r

pruden

a oblig

valora

y, por o

la justic

el caso

que as

que el 

e esta 

d de un

sales. 

 
9 

en el es

enta co

nte, se

dio de 

dad so

n cons

comuni

cia 7/2

minos ge

advertir

a la p

lo qu

nciales

el plazo

recurso

ncia q

gación 

ar, por 

otro, si e

cia. 

o que n

sí lo am

actor 

Sala Su

n trato 

crito de

omo re

ñala qu

defens

olicito se

siderac

icación

2014”; s

enerale

r algun

presenta

e lleva

 que ju

o legal

o de rec

ue el 

del ju

un lado

el exce

nos oc

merite 

enfren

uperior 

diferen

SUP-

e prese

epresen

ue “pa

sa de 

e atien

ción la

n efecti

sin em

es, no p

na cau

ación o

a a la 

ustifique

l de tre

conside

actor 

uez de

o, las c

eso del 

cupa no

o que

ntó en 

pueda

nciado

REC-20

entació

ntante j

ara efec

los de

nda al 

 distan

ivos, es

bargo,

permite

usa raz

oportu

caren

en hac

es días 

eración

solicita

e hace

circunst

plazo j

o se a

e sea d

las inst

a concl

 en cu

02/2020

ón de la

jurídico

ctos de

erechos

hecho

ncia y

sto con

, dicha

e a esta

onable

na de

cia de

cer una

hábiles

n. 

a se le

er una

tancias

justifica

dvierte

distinta,

tancias

luir que

uanto a

0 

a 

o 

e 

s 

o 

y 

n 

a 

a 

e 

l 

e 

a 

s 

e 

a 

s 

a 

e 

, 

s 

e 

a 



SUP-REC-202/2020 
 

 
10 

 

Asimismo, debe considerarse que la sola auto adscripción 

como indígena no implica que este órgano jurisdiccional 

deba acoger automáticamente y de forma favorable su 

pretensión de tener por presentada la demanda de 

manera oportuna, sino que siempre debe razonarse de 

manera reforzada cuando se pretenda flexibilizar requisitos 

procesales, atendiendo a las circunstancias del caso 

concreto, para no generar resoluciones sin una motivación 

suficiente, lo cual, como ya se dijo, en este caso no 

aconteció.  

 

En consecuencia, con fundamento en los artículos 9, 

párrafo 3; 10, párrafo 1, inciso b); y 66, párrafo 1, inciso a), 

de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación 

en Materia Electoral, se resuelve desechar de plano la 
demanda. 

 

Por lo anteriormente expuesto y fundado se: 

 

R E S U E L V E: 
 
ÚNICO. Se desecha de plano la demanda. 

 

NOTIFÍQUESE, como en Derecho corresponda. 

 

En su oportunidad, devuélvanse las constancias originales 

y archívese el expediente como asunto total y 

definitivamente concluido. 



 
 

Así, p

Magis

Super

Feder

autori

mane

 
 
 
 
Este do
firmas 
conform
de la 
Federa
certifica
resoluc
sustanc
elector

or una

stradas

rior del

ración, 

iza y d

era elec

ocument
electróni
midad co

Sala Su
ción 3/2
ada de
iones y 

ciación y
ral. 

nimida

s y los

l Tribun

ante e

da fe q

ctrónica

to es un
icas cert
on los nu

uperior d
2020, po
l Poder 
sentenci

y resoluc

ad de v

s Mag

nal Ele

el Secre

que la 

a. 

na repre
tificadas
umerales
del Tribu
or el qu

Judicia
as que 

ción de 

 
11 

votos, lo

gistrado

ctoral 

etario G

presen

esentació
, el cua
s segund
nal Elec

ue se im
al de la
se dicte
los med

o resolv

os que

del Po

Genera

nte sen

ón gráfic
l tiene p

do y cua
ctoral de
mplemen
a Federa
n con m

dios de i

SUP-

vieron 

e integ

oder J

al de A

ntencia

ca auto
plena va

arto del A
el Poder
nta la fi
ación e
motivo d
mpugna

REC-20

y firma

gran la

udicial 

Acuerdo

a se fir

rizada m
alidez jur
Acuerdo 
r Judicia
irma ele
n los a
el trámit

ación en 

02/2020

aron las

a Sala

de la

os, que

ma de

mediante
rídica de

Genera
al de la
ectrónica
acuerdos
te, turno

materia

0 

s 

a 

a 

e 

e 

e 
e 
l 

a 
a 
, 
, 

a 


